
27. 11. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Za aktuální znění zákonů dáte tisíce ročně
Podnikatel, který potřebuje mít elektronický přístup k aktuálním zněním zákonů, na bezplatných
webech veřejné správy mnohdy neuspěje. Některé předpisy tam totiž nenajde. Za produkty
soukromých firem pak musí zaplatit až desítky tisíc korun ročně.

Skóre: 0.89
Název zdroje: Hospodářské noviny
Datum vydání: 27.11.2007

Nadpis: Za aktuální znění zákonů dáte tisíce ročně
Strana: 26
Mutace: Podniky a trhy
Rubrika: moje firma
Autor: Jaroslav Schejbal

Náklad: 58615
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 27.11.2007 05:48
Identifikace: DCHN20071127020040 cz

Klíčová slova:
Zákon (6x), zákony (4x), zákonů (3x), právního předpisu (2x), právních předpisů
(2x), zákona (2x), novely, advokátní kanceláře, právní, Sbírky zákonů, právní
předpisy, soudní spor, správy, právních

 

Podnikatel, který potřebuje mít elektronický přístup k aktuálním zněním zákonů, na bezplatných
webech veřejné správy mnohdy neuspěje. Některé předpisy tam totiž nenajde. Za produkty
soukromých firem pak musí zaplatit až desítky tisíc korun ročně.

Český stát a jeho úředníci podnikatelům příliš neusnadňují sledování právních předpisů. Existují
hned dva k tomu určené veřejné portály www.mfcr.cz/sbírka a portal.gov.cz. Oba však mají z
praktického pohledu uživatele hned několik nedostatků.

Na prvně zmíněných webových stránkách totiž uživatel najde pouze znění tištěné Sbírky zákonů ve
formátu PDF. Ta však většinou neobsahuje aktuální znění zákonů, ale pouze texty novel. Takže by si
podnikatel sám musel složitě dopisovat další novely důležitých zákonů do původního znění.

Druhý portál už je v tomto směru přívětivější. Většinu zákonů zde zájemce najde, a to dokonce i v
aktuálním znění. Některé právní předpisy však uživatel na webu Portálu veřejné správy nedohledá.
Týká se to například insolvenčního zákona, který nabývá účinnosti na začátku příštího roku. Úspěšný
nebude ani ten, kdo zadá do vyhledávacího pole Zákon o zaměstnanosti. Abyste tento předpis
objevili, museli byste znát jeho přesné číslo.

"Na tomto portálu se ve většině případů aktuálního znění příslušného zákona doberete. Často však
potřebujete vědět, jaká byla podoba zákona v určitém okamžiku v minulosti, protože řešíte například
nějaký soudní spor," upozorňuje Michal Kocanda, obchodní ředitel společnosti Atlas Consulting,



která se zabývá prodejem právních informačních systémů.

Historické znění právního předpisu byste ale museli dohledávat na stránkách www.mvcr.cz/sbirka.
"Tam však většinou najdete pouze znění novel a vyhledávání v dokumentech PDF není zrovna
uživatelsky přívětivé," dodává Kocanda.

Soukromé firmy nabízejí elektronické právní systémy, prostřednictvím kterých může zájemce
dohledat požadovaná aktuální i historická znění zákonů. Jejich výhodou je především snadné
vyhledávání a systém odkazů.

Ceny za licenci však u standardních verzí na CD či DVD začínají většinou na 20 tisících korunách.
Dalších minimálně 15 tisíc korun za rok zaplatí firma za měsíční aktualizace. Jednotlivé produkty se
liší nejen cenou, ale také stupněm uživatelského komfortu, který závisí zejména na kvalitě
vyhledávání.

Výrazněji levněji přijde podnikatele přístup on-line. Ten například na stránkách www.sbcr.cz získá
uživatel za 4403 korun za rok.

Možností je také platit pouze za skutečně provedené hledání či otevření dokumentů. To nabízí
například služba Internet ASPI. Za jedno hledání v systému a jedno otevření dokumentu zaplatí
podnikatel šest korun. Nejdříve však musí uhradit jednorázový aktivační poplatek ve výši 500 korun.

Společnost Grand, která prodává právní informační systém Epis, zasílá také jednotlivé zákony v
úplném znění mailem za 50 korun.

Systém LexData si zase může podnikatel pořídit v takzvané micro verzi za 2350 korun. Nebudou mu
ale k dispozici úplná historická znění právních předpisů a v ceně je také jen čtvrtletní aktualizace.

Podnikatelé považují složitý přístup k zněním zákonů za nevyhovující. "Bylo by logické, aby stát,
který zákony vymýšlí, umožnil podnikatelům přístup k aktuálnímu znění předpisů zdarma," domnívá
se Jaromír Drábek, prezident Hospodářské komory ČR, která usiluje o to, aby stát takovou službu
poskytoval. Zatím však tato snaha nepadla na úrodnou půdu.

S kritikou souhlasí i Josef Hlavička z advokátní kanceláře Havel&Holásek. "Dostupnost aktuálních
právních předpisů zejména pro účely drobnějších živnostníků je nedostačující. Chcete-li získat
aktuální úplné znění novelizovaného předpisu, musíte si zaplatit," říká.

Úplná znění, která poskytují různé placené produkty, sice nabízejí obsáhlý přehled aktuálních
právních předpisů, ale pro drobného živnostníka je to zbytečně drahé. Tak vyčerpávající přehled
totiž ani nepotřebuje.

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

